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Fremtiden i Nationalpark Vadehavet

Nationalpark Vadehavet får en selvstændig bestyrelse. Bestyrelsen skal som det første udarbejde en 
plan for udviklingen af nationalparken. Udviklingen vil derefter ske gennem frivillige aftaler og lokalt 
samarbejde. 

Bestyrelsen får til at starte med et engangsbeløb på 6 mio. kr. og vil senere, når den første national-
parkplan er vedtaget, få en årlig bevilling på finansloven. Herudover har bestyrelsen mulighed for at 
skaffe penge via tilskudsordninger, lokal medfinansiering, partnerskaber mm.

Natur og landskab: Nationalparkbestyrelsen skal arbejde for at Vadehavet bevares som et bære-
dygtigt økosystem med naturlig dynamik. De mange karaktergivende landskabselementer og den 
dynamiske landskabsdannelse, ikke mindst i klit- og naturlige marskområder, skal bevares og holdes 
synlige. 

Kulturhistorie: Nationalparkbestyrelsen får en vigtig opgave i at bevare og synliggøre de kultur-
historiske værdier, som nationalparken er rig på, og som rummer en lang række fortællinger om 
menneskets liv og færden. 

Formidling: I Vadehavsområdet er der en lang tradition for natur- og kultur formidling. Formid-
lingen er rettet mod såvel børn som voksne, lokale som besøgende. En formidlingstradition der skal 
videreføres og videreudvikles af den kommende nationalparkbestyrelse.

Friluftsliv: Der er allerede gode muligheder for friluftsliv i store dele af Vadehavsområdet. Med en 
nationalpark kan man forbedre mulighederne for at lokale og gæster kan nyde og opleve naturen på 
egen hånd eller på guidede ture. Det er et mål i sig selv, at adgangen til og brugen af nationalparken 
skal udvikles i samarbejde med lokalbefolkningen og tilrettelægges uden at det forringer de sårbare 
dele af naturen og landskabet.

Undervisning og forskning: Nationalparkbestyrelsen skal arbejde for at understøtte forskning 
og styrke undervisning i nationalparkens værdier. Det kan de gøre ved at etablere nye faciliteter og 
undervisningstilbud, og ved at fastholde og styrke de mange tiltag, der allerede er i gang på dette 
område.

Lokal udvikling: Det er vigtigt, at Nationalpark Vadehavet udvikles i tæt samspil med omgivelserne, 
herunder det internationale vadehavssamarbejde (Det Trilaterale Vadehavssamarbejde). Bestyrelsen kan 
indgå samarbejdsaftaler, partnerskaber og aftaler om sponsorering, som kan medvirke til en positiv 
udvikling i nationalparken. 
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